sumpsit eam. Considerandi sunt nunc
ij, qui præ cæteris oderant dominum.
Tres nobis hominum conditiones sa-
cer euangelista proponit, sacerdotum
principes, scribas, & principes plebis.
Principes sacerdotū timebāt ne sibi red-
ditus imminuerētur, si Messiā susciperet:
& cū illū ejcentē vendentes & emētes
de templo iam bis considerarent, lucru
sibi immixti proculdubio existimabāt.

Scribæ, qui legis peritierant, hypocri-
sim suam publicari cernebant. Plebis
principes, qui pinguiora terræ comedē-
bant, nouum super se principem & do-
minū verebantur, existimantes si Chri-
stus regnaret temporaliter, multas sibi,
quas usuris & iniquis alijs modis acqui-
sierant, facultates restituendas esse. Et
Romanis esse subiecti malebant, quia
cum essent idololatriæ, de legis obserua-
tia nihil curabant: & unusquisque tam
sacerdotum, quam scribarum, & ple-
bis principum suistantum proptijs cō-
modis intentus, de lege obseruanda (dū
modò marsupia, horrea, & torcularia
impleret) minimè erat sollicitus. Nec
erat qui eos de his accusaret, neq; Ro-
manis de hoc, vel minima, in mentem
venerat vñquam cogitatio, dum modo
sibi annuatributa & census solverētur.
Tandem in hanc deuenerunt sacerdo-
tum principes, & scribæ, & populipri-
mates dementiam, vt omne studium
adhiberent perdendi dominum. Et cū
se securos arbitrarentur, maius tunc pe-
riculum incurserunt, vt neq; sacerdo-
tium, neq; principatum haberent. Hic
rofo-

Odi rati-
o & cau-
sa fuit p
prium cō-
modum.

Sac-
tū &
bis
cipu-
scrib-
Pre-
Pec-
tant-
caea-
nas.

Peccato. rosolyma & templo cuersis, solo æqua
 sum cogi
tationes
vanæ. tis, & funditus ad minimū vsq; lapidē
prostratis. Tales sunt peccatorum cogi
tationes, quæ sicut fumus euanscunt.
 Dominus scit cogitationes hominum,
 quoniam vanæ sunt. ps. 93. Et ps. 36. Vi
 di impium superexaltatum, & eleuatū
 sicut cedros Libani. Et transiui, & ecce
 non erat: & quæsiui eum, & non est in
 uetus locus eius. Prius autē ibi præmisit
 David impiorū aduersus iustos odiū, &
 Dei patrocinī super seruos suos, dein
 de adiecit impiorū, quā p̄diximus, ya
 stationē. Ait enim, Cōsiderat peccator
 iustū, & querit mortificare eū: Dñs autē
 non relinquet eū in manibus eius, nec
 dānabit eū cum iudicabitur illi. Expecta
 dām, & custodi viam eius, & exaltabit
 te, vt hæreditate capias terrā: cum pe
 rierint peccatores, videbis. Tunc sequi
 tur, Vidi impium superexaltatum, &
 eleuatum sicut cedros Libani: Et transi
 ui, & ecce non erat: & quæsiui eum &
 non est inuentus locus eius. Quæ autē
 horum sacerdotum & plebis principū,
 & scribarum fuerint p̄cipua peccata,
 quibus in hanc voluntariam malitiam
 deciderunt, & obcæcati sunt, ne nos ia
 huiuscmodi criminibus labentes tan
 dem obcæcemur, inquirere maximè
 oportere existimo, de quibus sacra scri
 ptura erudimur, nec à nobis quicquā
 bis primi certi assérere audemus. In primis igi
 cipū atq;
 scribarū tut nimirū cupiditatē illos habuisse certū
 est, dicēte euāgelistā sup.c.16. Audiebāt
 oīa hæc pharisei, qui erāt auari, & deri
 catio
 nis.
 debant illū. Cupiditas autē secūdū beatū

apostolum. i. Tim. 6. radix est omniū
 malorum, quam quidam appetentes
 errauerunt à fide, & inseruerunt se do
 loribus multis. Hi quoq; à vera in Chri
 stum dominum fide errauerunt, & se
 multis doloribus inseruerunt, quoniam
 occisi sunt, & Hierosolyma diruta est.
 Quæ autē ijs acciderunt pœnæ pro
 peccatis avaritiae, & nimia cupiditatis,
 nobis etiam & cuicunq; nostrum pos
 sunt euenire, si effrænatæ cupiditati,
 proprijsque cōmodis inseruentes Deo
 non obtemperauerimus. Iam diu de
 hac re scriptum est in lib. Sap.c.2. cum
 ibi de morte Messiae ageretur. Circun
 ueniamus ergo (iniquiū) iustum, quo
 niam inutilis est nobis. Quā obiece
 runt impij primā causam ea fuit, quod
 ipsorum cōmodis inutilis futurus esset
 Christus, carpens ipsorum cupiditatem
 insanam, & inexplibilem avaritiam.
 Deinde nimia inuidia in dominū exar
 serunt, quod beatus Matthæus expres
 sit dicens de Pilato, Sciebat enim quod
 per inuidiā tradidissent eū summī sacer
 dotes. Quod secūdō loco scribitur in su
 pra memorato Sap.c.2. cū enī dixisset,
 Circūueniam iustum, quoniam inutilis est
 nobis: cōtinuo adiecerūt: & cōtrari^o est
 operib^o nřis. Cōtraria enī iustorū opera
 inuidiā in cordib^o impiorū gignūt. Sic
 fratres Ioseph oderāt illū, eo quod à pa
 tre plus amaretur, & dissimilia eius ope
 ra operibus eorum essent, dicente scrip
 tura accusauisse Ioseph apud patrem
 fratres suos crimine pessimo. Gen.37.
 Qui figurā expresse tenuit dñi saluatoris

Inuidia
 arserunt
 Iudæi in
 Christū

Joseph
gura chri-
sti.

quietiā venditus est argenteis Hisma- tibus corona promittitur, non dormie- Vigilare
ælitis, sicut dominus à Iuda venditus tibus. Vigilabat populus, vigilabat & necesse
est utco-
rona me-
reatur.
est Iudæis. Tandem Sap.c.2. concludit sacerdotū principes, scribæ & seniores: his verbis, Inuidia enim diaboli, mors populus ut diceretur, illi ut accusarēt. Mirabile vtrorumque consilium, popu autem illum qui sunt ex parte illius. Illi lus ut doceatur vigilat, & summo ingre pessimi Iudæi principes sacerdotum, ditur templū mane: scribæ, & sacerdo scribæ, & populi principes ex parte dia tes, & seniores, ut capiant (si possint) do boli fuere. Ecclesiastici quoque .45. de minum in sermone. Forte & hodie nō Moysē legitur, Propter inuidiam cir deficiūt qui audiant prædicantes amaro cundederunt eum homines in deserto, zelo, cum plurimi conueniant ad audiē qui erant cum Dathan & Abiron, & dum verbū Deibono animo. Quod au congregatio Chore in iracundiam. Ca tem ait, Docente & euangelizante: doctri ucamus igitur à cupiditate temporaliū, na hæc ad mores bonos instruendos re ab inuidia eorum, qui nos quocunque ferenda est, iuxta illud ps. 142. Eripe me modo præcedunt, ut possimus semper de inimicis meis domine, ad te confu suspensi & eleuati in Christi dilectione gi: doce me facere voluntatem tuam, viuere & mori gratia ipsius, cui cum pa quia Deus meus es tu. Et alibi, Docebit tre, & spiritu sancto est honor, gloria, mites vias suas. Euangelizare bonum & imperium per omnia secula seculo nuntium est nuntiare, sicut pastoribus rum. Amen.

¶ Tractatus. 221. in euangelium beati
Luce ex cap. vigesimo.

Et factum est in una dierum docente illo populum in templo, & euangelizante, conuenerunt principes sacerdotum & scribae cum senioribus, & aiunt dicentes ad illū, Dic nobis in qua potestate hac facis, aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem? In una dierum à dominicavsq; in feriam quintam dominus exhibat in Bethaniam, ut dicitur Matth. 21. & Marc. 11. & infra sequenti capite ait beatus Lucas, Morabatur in monte Oliueti (hoc est in Be thania, quæ est contra orientē proxima móti Oliueti) & mane facto reuerteba tur dñs in téplum, ibiq; docebat. Vigilá

tibus corona promittitur, non dormie Vigilare
ælitis, sicut dominus à Iuda venditus tibus. Vigilabat populus, vigilabat & necesse
est utco-
rona me-
reatur.
est Iudæis. Tandem Sap.c.2. concludit sacerdotū principes, scribæ & seniores: his verbis, Inuidia enim diaboli, mors populus ut diceretur, illi ut accusarēt. Mirabile vtrorumque consilium, popu autem illum qui sunt ex parte illius. Illi lus ut doceatur vigilat, & summo ingre pessimi Iudæi principes sacerdotum, ditur templū mane: scribæ, & sacerdo scribæ, & populi principes ex parte dia tes, & seniores, ut capiant (si possint) do boli fuere. Ecclesiastici quoque .45. de minum in sermone. Forte & hodie nō Moysē legitur, Propter inuidiam cir deficiūt qui audiant prædicantes amaro cundederunt eum homines in deserto, zelo, cum plurimi conueniant ad audiē qui erant cum Dathan & Abiron, & congregatio Chore in iracundiam. Ca ucamus igitur à cupiditate temporaliū, na hæc ad mores bonos instruendos re ab inuidia eorum, qui nos quocunque ferenda est, iuxta illud ps. 142. Eripe me modo præcedunt, ut possimus semper de inimicis meis domine, ad te confu suspensi & eleuati in Christi dilectione gi: doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. Et alibi, Docebit mites vias suas. Euangelizare bonum nuntium est nuntiare, sicut pastoribus dixit angelus, Ecce euangelizo vobis Euange lizare.

gaudium magnum, quia natus est vo bis saluator, qui est Christus dñs, in ciuitate David. Et beatus apostolus Paulus ad Gal. 1. ait, Notū enim vobis facio fratres euangeliū, quod euágelizatum est à me. Et Isa. 40. Super monte excel sum ascéde tu qui euágelizas Sion, exal tata in fortitudine vocé tuā, qui euágeli zas Ierusalem, dic ciuitatib⁹ Iudæ. Ecce Deus vester, ecce domin⁹ Deus in forti tudine veniet, & brachium eius domi nabitur: ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo. Aduentum suum dominus venis̄ dicebat, se Messiam in lege promissum ostédebat, & opus suum (quod nos reconciliare per

Christus per mortem ipsius erat) prædicabat, & docebat populum custodire præcepta & mādata Dei. Non enim sine magno ostendit & mani feitacit Iudeis. prius capto consilio conuenerūt principes sacerdotū & scribē cum senioribus, & dixerunt illi, *Dic nobis in qua potestate hac facis, aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem?* Cæcus (vt aiunt) male iudicat de coloribus. Videbant signa fieri, quæ solus Deus poterat facere, cæcum à nativitate videntem, mortuum nobilem quatriduum iam sepultū resuscitatum, populum nemine exterius instigante, sed solo diuino afflatu ipsum regem & Messiam acclamantem & nunc quærunt in qua potestate hæc faciat? Diu iam illis ad hanc quæstionem responderat dominus dicens, Pater meus usque modo operatur, & ego operor. Ioan.5. Etc. 10. Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi: si autem facio, & si mihi non vultis credere operibus credite, ut cognoscatis, & creditis quia pater in me est, & ego in patre. Hæc est potestas qua domin⁹ opera batur innumera, & imensa super omnē potestatē miracula, quæ iam diu cōspexerant, & ante oculos principū sacerdotū, scribarū, & seniorū facta sunt. Nunc denouo indignati, & iā diu cæci interrogant saluatore, *In qua potestate hæc facis, aut quis dedit tibi hanc potestatem?* Si atque habes, dic in qua potestate? Si delegatam à populo Romano, vel ab aliquo præside, dic quis est qui dedit tibi hanc potestatē? Cæci sacerdotes, scribæ, & seniores nonne legistis Danielē prophetam

(cum de Messia sermonem haberet) dicente c.7. Potestas eius potestas æterna, quæ non auferetur, & regnū eius quod non corrūpetur. Itaq; post tergū habetis prophetias, & ante oculos inueterata in malitiā. Per Prophetas vobis satis respōsum est in qua potestate hæc faciat, qui tories reperitur in scripturis verus esse Deus, qui venturuserat ad saluandū humanum genus, & qua morte redempturus nos esset, vsq; ad potū felle permixtum, & porrectum acetū apertissimis vaticinijs prædictū est. Legite miseri obstinati, legite prophetas, videte Isaiam c.53. dicentem, Generationem eius quis enarrabit? deinde minutissimè ei⁹ (ad quam vos illū perducturi eratis) passionem & mortē prophetantē. Quid queritis in qua potestate hæc faciat? Ipse & pater vñū sunt, prædictus vobis ipse, Principiū, qui & loquor vobis Ioā.8. Non est quod queratis cū in potestate sua operetur & patris, qui equalis est patri secundum diuinitatē. Quòd si humanitatē eius attenditis, diuinitas dedit illi hanc potestatem operandi. Sicut enim ignitum ferrum calefacit, & viri quietum adhibetur, sic domini humanitas à diuino verbo assumpta ignita diuinitate quicquid morbi dum rāgit, sanat, quicquid corruptum, & vitiatum reintegrat, quicquid obscurred illuminat, quicquid tortuosum in directum reducit, quicquid erratum dirigit, quicquid lapsum erigit, quicquid mortuum suscitat. Et si enim due nature, duęq; operationes reperiatur in Christo domino,

In qua potestate Christus emētes & vendētes ex téplo cicerit.

Diuinitas Christi dedit potestatē operandi eius humanitati,

Vna tantū est diuini verbi persona, cui spondete mihi, Baptismus Ioannis de cœlo omnes tribuūtur operationes, quas super positorū esse omnes etiā philosophi protestantur. Nos autē, quos Christus dñs dignatus est in caulam suarū ouium aggregare, ne queram⁹ vñquā, neq; disputemus, quomodo hoc, vel illud sacra mentū instituerit Christus: ipse enim

Christus De⁹ est qui potuit rebus sensibilibus in quia De⁹ mirabiliter nostram operari salutē, & dū ter opera aqua ablui⁹mur, peccata dimittere, & strā salu⁹ virtutē aquis regeneratiuam præstare. tem in sa⁹ cramētis

Dum vinum & panē consecramus, iā eius utimur verbis, & ipse suā admiscet potentia: quo fit, vt facile, & in instante ultimō prolationis verborū, transsubstantietur panis in corpus, & vinū in sanguinem Christi. Et dum nobis peccata confitentibus sacerdos verba absolutio- nis profert in nomine Christi absolutit, & inuisibiliter interius delentur pecca- ta, & gratia datur Christo vero Deo operante. Omnia in Dei omnipotētis virtute facimus quæ ad sacramenta sa- lutaria spectant. De quo scriptum est,

Omnia quæcūq; voluit dñs fecit in cœlo, & in terra, in mari, & in omnibus abyssi. Nos igitur lætantes cū plebe, quæ il lum hodie acclamauit regē & Messiam, verum Deū & hominē fateamur, qui viuit, & regnat, & imperium tenet in æternū cū patre, & spiritu sancto. amē.

Tractatus. 222. in euangelium beati Lucae ex cap. vigesimo.

REspondens autem Jesus dixit ad illos, Interrogabo & ego vos vnum verbū se-

erat, an ex hominibus? At illi cogitabant intrasē dicentes, Quia si dixerimus de cœlo dicet: Quare ergo non credidistis illi? Si au- tem dixerimus ex hominibus, plebs vniuersa lapidabit nos: certi sunt enim Ioannem prophetam esse. Et responderunt se nescire vnde esset. Et Iesus ait illis, Nec egodico vobis

in qua potestate hæc facio. Cor odio & inuidia obcecatum, quantūcunq; rationē reddas, quantūcunq; velis à malitia reuocare, deterius efficitur. Sicut ī obce- cati sacerdotū principes, seniores & scri-

Cor facie dotū prin cipum, se morū & scribarū odio & inuidia in duratū.

bæ vellent propositæ à dño interroga- tionis respondere, prout ipsimet sentie- bant, forsitan lumine claritatis dñi ab in cepto perdendi eū proposito reuocaren tur, & quam parauerant calumniam, in veritatis agnitionem conuerterent. Certissimumque erat Ioannem ba- ptistam prophetam esse, & de cœlo illi datum vt pœnitentiam & baptismum prædicaret, Messiamque venisse nun- tiaret. Si ergo baptismum Ioannis de cœlo faterentur, in agnitionem Mes- siae facile deuenirent, sed Ioanni non crediderunt, & Messiam non cognouerunt, & sic animam & patriam ami- serunt. Sentiebant Ioannem prophe- tam esse, sed nolabant credere, sentie- bant Christum Messiam esse, sed nol- bant credere, & huic suæ suspicioni as- sensum non præstabant, quinimo in- aduersam partem intellectum auoca- bant. De quibus bene per prophetam dicitur ps.35. Dixit iniustus vt delin- quat in semet ipso: non est timor Dei ante

Odij daic
sa.

Volu-
nē &
lita p
pria
cata-
dai.

Meda-
ct in
quoru-
fugiu-

ante oculos eius. Quoniā dolosē egit in cōspectu ei⁹, vt inueniatur iniquitas ei⁹ ad odium. Verba oris eius iniquitas & dolus: noluit intelligere, vt bene ageret. Iniquitatē medit⁹ est in cubili suo, asti tit omni via non bonæ: malitiā autem non odiuit. Illi odio habuerunt dñm, quoniā inutilis illis erat, & cōtrarius cu plicitati & hypocrisi eorū. Malitiā, quā conceperat, opere complere optabant, aures suas obtutauerūt, & oculos clau serunt, & noluerūt intelligere, vt benē ageret, sicut de illis prophetauit Isa. c. 6.

quando vidit dñm super soliū excelsum & eleuatū. Cui dixit dñs, Vade & dices populo huic, Audite audiētes, & nolite intelligere, videte visionem, & nolite cognoscere. Exēca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos ei⁹ clau de, ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & cō uertatur, & sanem eū. Hæc verba enuntiatiuē accipienda sunt, non optatiuē. Perinde enim est ac̄c̄idatur, Audietis & noletis intelligere, videbitis & nole tis cognoscere: propterea ego in tenebris vos relinquā, qui lucē ante oculos vobis propono, & vos oculos clauditis: prædico, & vos aures obturatis. Ideo retrahālumen meū, & verbum meū, & vos voluntarie & malitia propria ob cæcati non videbitis oculis vestris, nec auribus audietis, neq; corde intelligetis, vt conuertamini & sanemini. Et respon derunt se nescire. Mendacium suæ ma litia addiderunt. Refugium iniquorū est mentiri, ne incusentur: dominus enī

illos in metum redargutionis induxit.

Si enim dicērēt de cœlo, in promptu erat dicere illis, Quare ergo non credi distis illi, qui me esse Melsiam & Deſi lium publicè protestatus est? Otiosum quippe est me interrogare in qua potestate hæc faciam, aut quis dederit mihi hanc potestatē. Si autem de terra dice rent, mentirentur. Et sic ipsi timentes di cere de terra, mentiti sunt: mentita est iniquitas sibi. Et responderunt se nescire. Quibus dñs respondit, Nec ego dico vobis in qua potestate hæc facio. Qui enim non credidistis præcursori, vtiq; nec credetis saluatori. Magna namq; adhiben da nobis cautio est dum viuimus, ne in principio errantes irreuocabili remedio damnemur in fine. Quemadmodū enī

viator qui incœpit à via aberrare, sici tò se declinasse conspicerit, facile reuocatur, si autē aliquot dies per erratam viā incesserit, multo cū suo dispendio re uocatur: sic profectò qui in suæ vitæ ini tio à via salutis errare incœperit, si attē det, facile reuocatur: si autē per multos annos in errore migrauerit, iam difficil limè reuocabitur, & habitu prauæ con suetudinis inueterato, habitum virtutis induere, nisi multiplicatis actibus non potest. Quod quidem difficilius est, quam ei, qui volensire Romā, errataq; via peruenit in Germaniā, reuerti. Hic enim duobus conficit mensibusiter re etum: vitiosus autē habitus non exiuitur nisi per multorū annorū spatiū, multiplicatisq; actibus virtutū. Hinc est illud quod prouerbium esse dixit Salomon

Odi jiu
daici cau
sa.

Volunta
nit̄. & ma
luia pro
pria ob
cæcati lu
dæi,

Mēdatiū
est ini
quorū re
fugium,

Error ni
si mox in
principio
corrige
tur, haud
facile
poti lap
sum tem
pus emē
dari po
terit,

Prouer. 22. Prouerbii (inquit) est, Adolescens iuxta viam suam, etiam cum sensuerit non recedet ab ea. Maledicti illi scribæ, & sacerdotum, plebisq; principes à pueritia cupiditati & lucris vacantes, incredulitatem proximi, ne diuitias & redditus amitterent, nec ipsum præcursorum domini aduentum nuntiantem, nec ipsum dñm præsentem agnoscerem voluerunt. Caueamus igitur à pueritia peccata, ne inueteratam nobis pariant peccandi consuetudinem, quæ diffidillimè, aut vix, nisi gratia magna dñi, in melius comutatur. Vnde & David magnā postulavit misericordiā ad carnis peccata comutanda dicēs, Miserere mei Deus secundū magnā misericordiam tuam, Et secundū multitudinem miserationū tuarum dele iniuriam meā. Tripliciter nouim⁹ in scriptura ex Dei misericordia gratiā in peccatorib⁹ operari. Quidā surgunt à cœno in quo supini iacent, sed iterū in cœno volutantur: & horū maxima est multitudine. Cōuersus est Ananias & Sapphyra, postea fraudauerunt de pretio agri. Act. 5. Cōuersi sunt qui securi sunt dñm Ioan. 6. postea dixerūt, durus est hic sermo, & retro cesserūt, ita ut dñs diceret duodecim, Nūquid & vos vultis abire? Respōdit pro omnib⁹ apostolorū vertex beatus Petrus, Dñe quō ibim⁹ à te? Verba vitae æternæ habes. Alij non recedunt acceptam gratiam dexteram, & sinistrā ambierunt, de ijs duobus decem indignati sunt, & beatus Petrus negauit. Huiusmodi magna est multitudo, cui subueniat dominus: qui sæpe cadentes contentur, poenitētiā iniunctam adimplent, sed iterum cadunt, nisi magna gratia domini teneantur, & ipsi sibi legem omnium odam præscribant omnis peccati fugiendæ occasionis. Scriptum est enim Ecclesiastici 3. Qui amat periculum, in illo peribit. Cæterum qui gratia Dei tenetur, omnia se dicet posse cū beato apostolo Paulo ad Philip. 4. Qmnia (inquit) possum in eo qui me confortat, intellige, gratia sua. Qui cum patre & spiritu sancto vivit, & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 223. in euangelium beatis

Luce ex cap. vigesimo.

CōEpit autem dicere ad plebem parabolam hanc. Homo quidam plantauit vineam, & locauit eam colonis, & ipse peregr̄ fuit multis temporibus. Et in tempore illo misit ad cultores seruum, ut de fructu vineae darent illi: quicāsum dimiserunt cum inānem. Et addidit alterum seruum mittere, illi autem hunc quoque cadentes, & afflidentes contumelia, dimiserunt inānem. Et addidit tertium mittere, qui & illum vulnerantes eiecerunt. Ne libera errandi facultas tribuatur legentibus & prædicātibus, dum quidāeorum vineā gentem ecclesiasticam dicentes, oīa mala nobis imprecātur: alijs seculariū statum dicētes vineam, illos perditum ire clamant: nos prophetam Isaiam spiritu sancto affla-

A pueri-
na obuiā
dum pec-
catis.

Gratia
ex divina
misericordia tri-
pliciter
in pecca-
toribus
operatur

Erronē
nullorū
de vinea

Vineam huius para-
bolae que sit.
afflatū sestantes vineam hanc vniuersalem credentiū ecclesiam dicimus, quæ illo tempore apud Iudeos erat plantata dicente Isa. c. 5. cum multa mala huic vineæ vaticinaretur, Vinea enim domini exercituum domus Israel est, & viri Iuda germen delectabile eius. Sunt qui inter nos dum hanc vineam ecclesiasti-
cis virtis tribuunt, dicant mundū propter religiosos viros, & ecclesiarū benefi-
ciarios omnino perditum iri. Quibus ego respōdeo id quidem verū esse, quia propter seculares perdi non potest, cū iam perditus sit eorū cupiditatibus, pra-
uis moribus, & exemplis. Secundò idver-
rum esse dicimus propter iniquā puerorum educationē. Manifestum enim est hos ecclesiasticos, & religiosos filios esse seculariū, à quibus ita in peccatis nutriti sunt & educati, vt iā in eis verū expe-
riamur illud, Quo semel est imbuta re-
cēs seruabit odore testa diu. Cæterū de
Iudeorū vinea, quæ domus Israel est,
dñs absens fuit, qui per multos annos eorū meliorē vitam expectauit futurā. Seruos tres quos misit, legē cum duci-
bus suis primum oportet intelligi, sacer-
dotiū cum cæmonijs suis secundū ac-
cipio, tertīū prophetas dicere certissimū
est. Horum distributio per singulos fa-
cienda est, in quib⁹ repertiemus semper dñi seruos (qui Iudeis prædicabant fru-
ctum vineæ dñi reddendū, hoc est a se ip-
sis vitib⁹ grationabilib⁹ dñi mādata custodientibus fructus honorū operū Deo per soluendos) pereussoſ, afflictos, & plurimos occisoſ fuisse. Legem ergo

accipiamus cum eius duce, Moysē, cu-
ius spiritum ſæpe exacerbauerunt & ir-
ritauerūt in castris, nunc vitulū conſan-
tes, nūc illum volētes à ducatu depone-
re, nūc pro carnibus murmurantes, nūc
coeleſte manna despicientes, nūc pro
aqua obiurgantes: ita vt dñs vellet illos
diſperdere, & facere (vt ait scriptura)
Moysen in gentē aliam magnā. Exod.
32. Et ps. 105. Dauid etiā commemorat
quas fecerint irritationes Moysi. Et irri-
tauerūt (inquiēs) Moysen in castris, Aa-
ron sanctū dñi. Et infra dicit de illis: Et
pro nihilo habuerūt terram desiderabi-
lē. Post mortē autem Moysi Iosue filiū
Nun, qui fuerat Moysi minister, cōſti-
tuit dñs super eos. Quæ autem fecerit
legi, & quomodo lacerata sit, quoties
adocauerint idola, omnis scriptura est
testis. Iustitia neglecta est, prout Isa. c. 5.
cum illa verba finit, Vinea enim dñi
exercituū domus Israel est, & viri Iuda
germen delectabile eius, cōtinuò addi-
dit, Expectauit vt faceret iudiciū, & ecce
iniquitas, & iusticiā, & ecce clamor. Cu
piditatē illorū post hæc verba subiūxit,
dicēs, Væ qui coniungitis domum ad
domum, & agrū agro copulatis vsque
ad terminum loci. Nūquid habitabitis
vos soli in medio terræ? Tāta erat illorū
auaritia, vt oīa vnuſquisq; ſibi ſoli adiū-
gere vellet. Præuaricata autē iustitia, &
lex lacerata hic est prim⁹ ſeru⁹ vulnera-
t⁹. Vnde Isa. c. 1. ait, Quomodo ſacta est
metetrix ciuitas fidelis plena iudicij? Iu-
ſtitia habitauit in ea, nūc aut̄ homicidię.
Argentum tuū versum est in scoriam,

Lex a Iu-
da eiſ lace-
rata & vi-
olata.

Expo-
ſio de vi-
neā.

vinum tuum mixtum est aqua. Princi- derunt etsi. Et beatus Stephanus Act.
 pesti infideles, sociis furum, omnes di- 7. cum illis disputans ait, Quem pro-
 ligunt munera, sequuntur retributio- phetarum non sunt persecuti patres
 nes. Pupillo non iudicant, & causa vi- vestri? Et occiderunt eos, qui prænun-
 duæ non ingreditur ad illos. Et Aba- tiabant de aduentu iusti, cuius vos nunc
 chuc c. i. de hoc conqueritur dices, La- proditores, & homicidæ fuistis, qui ac-
 cerata est lex, & non peruenit vsq; ad fi cepistis legem in dispositionem ange-
 nem iudicium. Sacerdotium, nuntius lorum, & non custodistis. Isaiam serra secundus etiâ percussus est. Primo Reg. in trunko querulus Rogel inclusum, vna
 c. i. legitur de latrocinio filiorum Heli cum queru peremerunt. Ieremiam
 sacerdotis, & quomodo arripiebant vi lapidibus obruerunt: & ultimum Ioan-
 carnes immolandas è manibus immo- nem baptistâ decollavit Herodes. Tres
 lare volentium. Quid de hoc plura, cù
 tempore domini summum sacerdotiū
 venale haberetur, & annuū: ita ut anno
 uno esset Annas summus sacerdos, an- igitur seruos qui fructum à Iudeis ex
 no altero gener eius Caiphas? Habe- parte omnipotentis Dei exigebant, oc-
 banteriam pseudoprophetas, de quib⁹ cisi sunt. Et noluerunt coloni fructum
 Iere. Tren. 4. ait. Non crediderūt reges reddere legis obseruantiae, nec sacerdo-
 terræ, & vniuersi habitatores orbis tio sanctitatem praeserenti, nec pro-
 quod ingredetur hostis per portas Ie- phetis sibi dominum nuntiantibus. Nos
 rusalem, propter peccata prophetarū igitur in eorum capitibus exempla su-
 eius, & iniquitates sacerdotum eius. mentes legem custodiamus ex amus-
 Itaq; sacerdotium vulnerauerunt, & sim. Sacerdotes sui sacerdotij rationem
 fructum horum palmitum vineæ non habeant, & secundum spirituale mu-
 reddiderunt domino. Tertiū misit ser- nus spiritualiter vivant. Audiamus om-
 uum, prophetas. s. qui eis nuntiarent tē- nes prophetarum oracula, & illis sen-
 pus aduentus Messiae, & signa scribe- sum præbeamus, & constanter fructū
 rent venientis, ne possent illum non ag reddamus fidei nostræ, & sacerdotij no-
 noscere. Hos omnes persecuti sunt, & stri, & charitatis à Christo domino no-
 plurimos occiderunt, sicut illis dominus sup. c. ii. dixit, quoniam ornabant bis collatæ, cui cum patre & spiritu san-
 sepulchra eorum, & dicebant, Si fuissi- to est honor, gloria, & imperium per
 mus in tempore patrum nostrorum, omnia secula seculorum. Amen.
 non occideremus prophetas. Dominus
 autem illis ait, Ergo testimonio etsi,
 quod filii eorum qui prophetas occi-

Sacer-
 dum vul-
 neratum
 & vena-
 le.

Prophe-
 tæ perse-
 cuti & oc-
 cisæ.

Tratatus. 224. in euangelium beati
Lucae ex cap. vigesimo.
Dixit autem dominus vineæ. Quid fa-
 ciam? Mittam filium meum dilectū
 forsitan cū hunc viderint, & verebuntur. Quā
 cum vidissent coloni, cogitauerunt intra se
 dicen-

dicentes. *Hic est hæres, occidamus illum, vt lum extra vineam occiderunt.* Nunc autem nostra siat hæreditas. Et eiectum illum ex-travineam occiderunt. Manifestam Iudeorū ^{exclusio & geatiū vocatio} dæorum incredulitatem, & gentium vocationem huius parabolæ verbis dominus infaciem eorū aperuit: qui quidem filius dilectus unigenitus patris dum ab eis fructum fidei & bonorum operū requireret, minimè inuenit. Nimirum cum Deus videret seruos omnes contumelijs affectos, quos miserat, & cæsos, filium unicum mundi remedium misit illis: qui eorum factus est prædicator, & innumerabilium miraculorum patrator, iuxta illud beati apostoli Pauli ad Ro. 15. Dico enim Christum Iesum ministrum suisse circuncisionis, ad confirmandas promissiones patrum. Vnde à Chananea interpellatus Matt. 15. pro salute filie ait, Non sum missus, nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel. Et cum primum duodecim ad prædicandum destinauit, præcepit Matth. 11. In viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis, sed potius ite ad oves, quæ perierunt domus Israel. Euntes autem prædictate dicentes, quia appropinquabit regnum cœlorum. Infirmos curate, mortuos suscitate, leprosos mundate, dæmones ejicite. Gratis accepistis, gratis date. Cum autem illis salutare hoc missum esset, quod expectabant, vt illud reuererentur, & fructus bonorum operum redederent vineæ domino, cogitauerunt in træ dicentes. *Hic est hæres, occidamus illum, vt nostra siat hæreditas.* Et eiectum il-

illa se offert à multis exagitata dubitatio, vtrum verè cognoverint scribae & sacerdotum principes, & populi seminores, qui docti erant in lege, dominum nostrum Iesum Christum verum esse Deis filium & verum Messiam in lege promissum? De qua dubitatione satis à nobis dictum fuit Matt. 21. tractatu 8. & 9. id circa de illa hic paucis agem. Quidam doctissimi viri aiunt illos dominū cognovisse Messiam, non tamē Deis filium naturalem. S. Tho. 3. p. q. 43. art. 5. Huic positioni videtur favere illud, quod scriptum est à beato apostolo Paulo. 1. Cor. 2. vbi apostolus ait, Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius seculi, neq; principum huius seculi, qui destruuntur: sed loquimur Deis sapientiæ in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante secula in gloriâ nostrâ, quam nemo principum huius seculi cognovit: si enim cognouissent, nunquam dominum glorie crucifixi sent. Et illud Act. 5. quod beatus Petrus Iudeis dixit, Et nunc fratres scio quia per ignorantiam fecistis, sicut & principes vestri. Ex his autoritatibus sentiunt non cognovisse illum Dei filium, sed Messiam, cui voluerunt repugnare dicentes. *Hic est hæres, occidamus illum, vt nostra siat hæreditas.* Alij asserunt illos neq; Deum, neq; Messiam cognovisse: Abul. Matt. 21. q. 102. quibus etiam præfatae patrocinantur sententiæ beatorum apostolorum Petri & Pauli. Sunt demum

Legis per
ritian co
gnoverit
Christū
verū Dei
filium &
Mesiā.

Nonnullorū opī
nio.

Aliorum
opinio.
3630 LXXX

Tertia demum qui eos vtrumq; cognouisse
opinio. asserunt, nihilominus odio & inuidia
concitatos noluisse vñquam attendere
scripturis, & miraculis testimoniu in-
fallibile p̄tantibus diuinitati & vni-
ctioni Iesu, quibus ostendebatur ipse &
Messias in lege promissus, & Dei filius
esse. Huic sententiæ illud patrocinatur,
quod beat⁹ Matthæus scripsit Caiphā
dixisse tēpore passionis, Adiuro te per
Deum vitū, vt dicas nobis sit u es Chri-
stus filius Dei. Et beatus Marc. c. 14. ait,
si tu es Christus filius Dei benedicti. Et
dñō in cruce pendente prætereūtes blas-
phemabant dicentes, Vah qui destruis
templum Dei, & in triduo illud reædi-
ficas, salua te metipsum. Si filius Dei es,
descende de cruce. Similiter & princi-
pes sacerdotum illudentes cum scribis
& senioribus dicebant, Alios saluos fe-
cist, se ipsum non potest saluum facere.
Si rex Israël est, descendat nunc de cru-
ce, & credemus ei. Confidit in Deo, li-
beret eū nunc, si vult: dixit enim, Quia
filius Dei sum. Ita in prophetis Messiā
Dei esse filium scriptum est, vt ipsi sa-
cerdotum principes, & scribæ vñum
ab altero non ausi sint separare: sed an
es et filius Dei benedicti interrogaret
Caiphas, & in cruce pendenti hoc insul-
tarent, quod rex Israël, & filius Dei es-
set. Hinc ita perplexa nostra redditur ex

Messiam positio. Quod autem Messias fili⁹ Dei
fili⁹ Dei futurum prænuntiaretur futurus, illud satis intel-
propheti lexisse legis peritos Ioann. affirmat c. 10
zatu erat.

cum dominus dixisset, Ego & pater
vnum sumus. Voluerunt (inquit) illū

lapidibus obruere dicentes, Qui tu ho-
mo cum sis, facis te ipsum Deum. Bea-
tus autem apostolus Paulus cū Iudeis,
qui erant Antiochiae Pisidiæ prædica-
ret, dixit illis, Viri fratres filij generis
Abraham, & qui in vobis timent Deū
vobis verbum salutis huiusmissum est.
Qui enim habitabant Ierusalē, & prin-
cipes eius hūc ignorantes, & voces pro-
phetarum, quæ per omne sabbatum le-
guntur, iudicantes impleuerunt. Ecce
bis apostolus Paulus, & semel beat⁹ Pe-
trus illos ignorasse describunt, quoniam
in prophetis diuinitas eius est manife-
sta, dicente David ps. 2. Dominus dixit
ad me, filius meus es tu: ego hodie ge-
nuite. Et ps. 109. Tecum principiū in
die virtutis tuæ, in splendoribus sancto-
rum: ex vtero ante luciferum genui te.
Et ps. 129. Et ipse redimet Israël ex om-
nibus iniuriatibus eius. Isa. c. 9. Paruu-
lus filius natus est nobis, & vocabitur
nomen eius Admirabilis, Consiliarius,
Deus. Et c. 35. Ecce Deus vester vltionē
adducet retributionis: Deus ipse veniet,
& saluabit nos. Tunc quæ facturus es-
set miracula describit dicens, Tunc ape-
rient oculi cæcorum, & aures surdo-
rum patebunt. Tunc saliet sicut ceruus
claudus, & aperta erit lingua mutorū.
Et c. 48. Hæc dicit dominus redéptor
tuus sanctus Israël. Et c. 54. Redemptor
tuus sanctus Israël. Deus omnis terræ
vocabitur. Et Baruch c. 3. Hic est Deus
noster, & non estimabitur aliis aduer-
sus eum. Hic adiuenit omnem viam
discipline, & tradidit illam Iacob pueru
suo,

Messia
miracula
propheti
zata,

suo, & Israel dilecto suo. Post hæc in ter
ris visus est, & cum hominibus conuer-
sus est. Ex his omnibus colligimus si

*Legis pe-
nitentium
Iudeorū
affectata
ignoran-
tia ex ma-
litia odij
& inui-
dæ proc-
dens.*

ignorauerunt Deum Iudæi, ignorasse
quoq; Messiam: sed hoc ignorasse ma-
litia sua, & affectata ignorantia, nec scri-
pturas, nec tempus à Daniele prædictū
scrutari volentes, sed odio & inuidia ac
censos noluisse intelligere, ut crederet.
Quod illos non excusat, immò incusat

& eorum aggrauat nimis peccatum.
Cogituerunt ergo hæredem illum es-
se, & dixerunt, *Hic est hæres dubitative,*
*tanquam si dicerent, Hic videtur hæ-
res, si aliquis futurus est, hic est: probe-
mus eum, prout dicitur Sap. 2.* Et si ve-
rè filius Dei est, liberet eum. Obsecati
malitia grauissima, qua etiam eius glo-
riosam obscurare tentauerunt resurre-
ctionem, neq; post manifestum spiritus
sancti aduentum crediderunt, immò
provirib; laborauerunt ne nomen do-
mini amplius nominaretur, qui est Deo
benedictus in secula regnans cum pa-
tre, & spiritu sancto per omnia secula
seculorum. Amen.

TRACTATUS. 225. IN EUANGELIUM BEATI
LUCÆ EX CAP. VIGESIMO.

Quid ergo faciet illis dominus vineæ?
Veniet, & perdet colonos istos, &
dabit vineam alijs. Quo audito dixerunt il-
li, Absit. Ille autem aspiciens eos ait, Quid
est ergo hoc, quod scriptum est, Lapide quem
reprobauerunt ædificantes, hic factus est
in caput anguli? Omnis qui ceciderit supra
illum lapidem, conquassabitur, supra quem

autem cecidit, comminuet illum. Et quare
bant principes sacerdotum & scribae mate-
re in illum manus, & timuerunt populum:

cognoverunt enim quod ad ipsos diceret si
militudinem hanc. Quod relictis Iudeis
dñs g̃etes esset recepturus, & illis vineā
suam locaturus ratione iustissima, ostē-
dit dices, *Quid ergo faciet illis (Iudæis, l.)*
dominus vinea? Procul dubio veniet re-

surgens à mortuis, & perdet colonos il-
los, quorum perditio usque in finē per-
durabit, dicente Dan. c. 9. Et ciuitatem
& sanctuarium dissipabit populus cū p̃hetizata
duce ṽturo, & finis ei⁹ vasitas, & post
finem belli statuta desolatio. Et post pau-
ca, Et usq; ad consummationem & finē
perseuerabit desolatio. Hoc & Isaiae c.
6. euidenter ostendit. Cum enim Deus
illi reuelauisset populi Iudaici cætitatē,
cordisq; duritiam, respondit dño quæ-
rens, Usquequod dñe? Et datum est illi
responsum, Donec desolentur ciuitates
absq; habitatore, & domus sine homi-
ne, & terra relinquetur deserta: in finē
autem mundi reliquiæ conuertetur ex
eis. Quod & beatus apostolus Paulus
ad Ro. 9. & 11. futurum ex verbis Isaiae
affirmat. Et ps. 58. apertissimis id verbis
Daud ostendit dicens, Conuertentur
ad vesperam, & famem patientur ut
canes, & circuibunt ciuitatem. Interea
autem dabit dñs vineam alijs. Ipsi vero
sicut cæteri inter nos peccatores cum à
suis sceleribus arguitur, & futura mala
illis prædicantur, responderunt, Absit.
Melius illis fuisse dicere, Quid ergo
faciemus, ne nos & templum nostrum

&

Perditio
& decola-
tio iudeo-
rum pro-
tum

& regnum destruatur? quām dicere,
Absit. quasi sit in potestate peccantis,
 nisi conuertatur à via sua pessima, ma-
 nus Deo ligare, & eius omnipotentiae
 se opponere, & resistere, nisi veniam ac-
 cipiat, & iustificetur. Iustificeris (scriptū
 est) in sermonibus tuis, & vincas cum
 iudicaris. Caeant peccatores, ne forte
 vitijs & iniustitijs dediti sibi falso pro-
 mittant felicitatem, & tranquillitatē,
 cumq; à prædicatoribus arguuntur, ex-
 istiment se securos dicentes, *Absit.* Scri-
 ptum est enim Ecclesiastici. 10. Regnū
 Minatur à gente in gentem transfertur propter
 Deus rui nam ini- iniustias, & iniurias, & contumelias,
 què agen & diuersos dolos. Cum Iudæitempore
 tibus, & praemia Sedechia dicent, *Quis percutiet nos*
 pollice- *Se quis ingredietur domos nostras?* Ier.
 tur recte suiteque c. 21. Sequitur c. 22. Hæc dicit domin⁹,
 viuētib⁹. Descende in domum regis Iuda, & lo-
 queris ibi verbum hoc, & dices, Audi
 verbum dñi rex Iuda, qui sedes super
 solium Dauid, tu, & seruitui, & popul⁹
 tuus, qui ingredimini per portas istas.
 Hæc dicit dñs, facite iudicium, & iusti-
 tiā, & liberate vi oppressum de manu
 calumniatoris, & aduenam, pupillum,
 & viduā nolite cōtristare, neque oppri-
 matis iniquè, & sanguinem innocen-
 tem ne effundatis in loco isto. Si enim
 facientes feceritis verbū istud, ingredien-
 tur per portas domus huius reges sedé-
 tes de genere Dauid super thronū eius,
 & ascendentēs currus, & equos, ipsi &
 serui, & populus eorum. Quod si non
 audieritis verba hæc, in me metipso iu-
 raui, dicit dñs, quia in solitudine erit do-

mus hæc. Quod autem dñs etiam hic
 seruos regis nominat coronandos sibe-
 nè egerint, & cum regibus puniendos
 si malè gesserint, nimirum omnem do-
 mum, & omnem hominē vult monitū
 esse domū suam ruinam minari, & ad
 terram prosternendam esse si iniuste,
 iniquè, & male perseveranter se gesse-
 rit. Nemo seipsum seducat, vt ait beat⁹
 apostolus Paulus ad Eph. 5. Cum enim
 enumeraret peccata, quæ separat à deo,
 dicens, Hoc enim scitote intelligentes
 quod omnis fornicator, aut immund⁹,
 aut auarus (quod est idolorū servitus,
 non habet hereditatem in regno Chri-
 sti, & Dei. Cōtinuò adiecit, Nemo vos
 seducat in anibus verbis, propter hoc e-
 nimi venit ira Dei in filios dissidentiæ.
 Nolite ergo effici participes eorū, eorū s.
 qui cū illis Deus poenas debitas pro pec-
 catis minatur, respōdent, *Absit.* Vide-
 mus nunc an defuerit vineæ translatio,
 de qua dñs similitudinem proposuit, &
 de qualocutis sunt prophetæ Isaias, Ie-
 remias, & Daniel. Hoc profecto nostris
 oculis usq; in hanc diē cernimus, & qui
 ante nos fuerūt ipsiū testes sunt, erūt
 q; qui post nos futuri sunt usq; in finē
 seculi. Propterea dñs aspiciens illos ait,
Quid est ergo hoc, quod scriptū est, ps. 117.
Lapidem quem reprobauerunt edificantes,
Christus. s. angularis lapis reprobatus à
Iudæis, à Deo in caput anguli fact⁹ est,
vt duos parietes coniungat. s. eos pau-
 cos qui ex Iudæis crediderunt, & gen-
 tes quæ per uniuersum orbē conuerse-
 sunt. *Omnis qui ceciderit supra hūc lapidē*

con-

Vineæ
translatio
in alios
colonos.Deco-
Iudæi
vagi-
tione

cōquassabitur, is est qui peccat: supra quē autem ceciderit (non credentes sunt isti, super quos venit ira Dei in filios incredulitatis, hi sunt durissimi Iudei) cōm-

*Deplora nūc eum. hoc est destruet omnino, & ad
ti Iudæi prostrati terram prosternet, sicut factum est Iu-
& dissiden- deis, & regno eorum. Quod & Daniel
pati.*

c.2. de Christo prophetauit sub figura il
li⁹ lapidis parui, qui abscisus est de mó-
te sine manibus, hoc est de beatissima
virgine Maria sine opere virili, sed ex
spiritu sancto conceptus, & ex ipsa sem-
per virginē permanente natus, quo in
pedibus percussa statua illa proceræ ma-
gnitudinis ex auro, argento, ære, ferro,
lutoq; cōposita corruit, & lapis parvus
crevit in montem magnum: Cum ab
omnibus cognitus gentib⁹ creditus est
verus Deus & verus homo saluator mū-
di, relictis Iudeis, & regno eorum vasta-
to, & ad terram vsq; prostrato. Intelle-
runt deperditū sacerdotū, plebisq; prin-
cipes, & scribæ de ipsis dñm proposuīs-
se parabolam. Cum autem relicto suo,
Absit, quod illis in prōptu erat, ad terrā
prostrati Dominū adorare debuissent,
voluerunt in illum manus inīcere, sed
timuerunt populum. Gensquæ Deū non
timet, & timet populum, & omnia vt
populo tandem placeat, & hominibus
sit gratus, facit, cōsperandum est deuē-
tūram esse, quò postremo deuenerunt

Deco. Et iudei & vagi invl tioneim. Qui ē suo regno pulsi per totū orbem vagantur, regnum & templū eorum corruit, nunc in manus Christia- norum, nunc in manus transit Sarace- norū: vt vltio illorum nostra sit eruditio

& omnium regnum in Christo cre-
dientium gratia eius, qui cum patre, &
spiritu sancto imperat, viuit, & regnat
in secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 226. in euangelium beati
Lucæ ex cap. vigesimo.

*E*t obseruantes miserunt insidiatores,
qui se iustos simularent, vt caperent eū
in sermone, & traducerent illum principatu, &
potestati præsidis. Et interrogauerunt eū
dicentes, Magister scimus quia recte dicis
& doces, & non accipis personam, sed viam
Dei in veritate doces. Licet nobis tributum
dare Cæsari, an non? Quo se vertit hui⁹
gentis indurata malitia, & coagulatum
odium? Cū non auderent propter me-
tum populi manus iniūcere in dominū
Iesum, voluerunt cautè perdere eum:
nunquam enim cogitauerunt quomo-
do crederent, sed quomodo nocerent.
Et obseruantes, hoc est cautè considerā-
tes, & abstinentes ab injectione manus
in dominū, & obseruantes quomodo il-
lum perderent, miserunt insidiatores,
qui illi laqueum pararent. Sed frustra
iacitur rete ante oculos pennatorum,
quanto magis ante oculos dñi, cuī om-
ne cor patet, & omnis voluntas loqui-
tur. Discipulos phariseorum vna, cum
Herodis aliquibus seruis inquit beatus
Matthæus c. 22. fuisse hos insidiatores,
qui se iustos simularent. Utinam desint
inter Christianos insidiatores, & quise-
iustos sāpe simulent dolosam imagi-
nem sanctitatis exterius præferentes,
vsquequo desiderata perficiant, vel ad
con-

Pharisæo
rum co-
agulatum
odium.

Hypocri-
si gravis
simū pec-
cadum &
filia super-
biæ.

Hypocri-
tarū men-
titi mo-
res.

Aurē po-
pula rem
tantū cap-
tabat pha-
risæ.

concupita perueniant. Grauiissimū pec-
catum est se sanctum simulare, vt pos-
sit vel ad dignitatem, vel ad altiorem
gradum ascendere, & sub pedibus cal-
care spiritualia, & per hæc tanquam per
scalæ gradus velle in domum Dei ascé-
dere, vel honores, vel diuitias acquire-
re. Filia superbiæ est hypocrisis, & veri-
tati opponitur, cum sit horum homi-
nū vita tota mendacium. Alij quidem
lingua mentiuntur, hi verò orationib,
iciunijs, dimissione sui, & facta humili-
tate, facta loquela, factis vestibus, factis
gressibus, facta vita. Utinam non sit eo-
rum facta confessio, facta celebratio, facta
communicatio corporis & sanguinis do-
mini. Quemadmodū illi pharisæi om-
nia quæ faciebant, vt viderentur ab ho-
minibus, & suis commodis & honoris-
bus facta sanctitas deseruiret, agebant.
Non est sapientia, non est prudentia cō-
tradictum. Ut caperent eum in sermone: qui
non potuit capi, nisi quando ipse voluit:
& iraderent illum (si dixisset non esse tri-
butum Cæsari soluendum) Pilato, qui
tunc præses erat in Ierusalem, dicentes
eum auertere populum ab obedientia
Cæsaris, & à solutione impositi tributi.
Existimabant autem facile dominum
in hanc partē declinaturū, quippe qui
populo adeò gratus erat, vt illi acclama-
rent, Rex benedictus, qui venit in no-
mine dñi. Pax in cœlo, & gloria in ex-
celsis. Ideò timuerunt in templo in illū
manus inijcere. Verum enim uero! cū
principes sacerdotū, & seniores plebis,
& scribæ essent applausi populari ni-

mis dediti, & omnia opera sua ad ostensi-
tionem corā populo facerēt, existi-
mauerunt filium Dei etiam partes po-
puli agere, qui illum sequebatur & lau-
dabat. Ideò struxerunt huiusmodi insi-
dias. Quod si diceret soluendum, popu-
lum auertendum ab eo non dubitabat,
& sic facile existimabant posse occidi
dominum, vel à præside, si diceret tri-
butum non soluendum Cæsari, vel ipsi
hoc (quod optabant) facerent, cum po-
pulus, cui hæc sunt tributa onerosa, &
odiosa, à domino sciungeretur. Verba
autem eorum nunc audiamus. Magi-
ster scimus quia rectè dicas, & doces, & non
accipis personam, sed viam Dei in veritate
doces. Rectè dicere, rectèque docere, &
personā hominis non accipere, sed viā
Dei in veritate docere, tria sunt requisi-
ta in bono prædicatore. Videant quid
dicat. Infidiatores dñi vera professi sūt,
& in domino existentia, & in prædicato-
re verbi Dei requisita, vt s. veritatem,
non fabulas doceat, neq; figmenta que-
dam prædicent, sed viam Dei in verita-
te doceant, & personam hominum nō
accipiant. Quæ deficiebant in ipsis scri-
bis & sacerdotum principibus, hæc fa-
tebantur reuera in dño esse. Nec suum
defectum curare studebant, quotū vita
mendaciū, quorū verba à veritate om-
nino erāt aliena, qui personas hominū
accipiebant quæstus causa. Cum igitur
ita alienus sis à simulatione, & omnia
in veritate agas, dic nobis, Licit nobis tri-
butum dare Cæsari, an non? Tanquam
parati dicto obedire hæc pferūt verba.

Perin-

Perinde est ac si dicerent, Parati sumus verbo tuo obedire: si dixeris reddenda esse tributa Cæsari, libenter soluemus: si dixeris non danda, à solutione abstinebitus. Tu veritatem nobis edissere, iube, & faciemus: verax namq; es, & omnia rectè dicas & agis, neq; huius mundi magoates curas, sed quicquid rectum est profers. Siue in magnū, siue in parvum sententia tua proferatur. Horum malitia, quæ à fermento pharisaorum procedebat, anticipitem quempiam redideret humanum hominem. At Christo dño, cum sit verus Deus, nulla potuit malitia occultari, ipse enim nouit abscondita cordis.

*Laus &
adulatio
deceptionis modis
cauedus.*

Veruntamen cautos reddit dñs seruos suos, ne cum laudantur, decipiatur: non enim desunt in hoc seculo qui laudibus aggrediantur quos volunt decipere, vt dum extollunt, facilius decipient. Ideo quicunq; vult adulatorum effugere deceptions, humiliati studeat necesse est, & illud semper ruminet ps. 140. Corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Rationem reddit huius sententiæ ps. 54. dicens, Molliti sunt sermones eius super oleum: & ipsi sunt iacula. Quod optimè his insidiatoribus, & eis qui illos miserunt proprium est, cū vellet iaculati dominū mollibus verbis, si possent. Iustorum virorū igitur increpationē humiliter seramus, & tanquā à mortibus aspidum ab adulatoriū verbis caueamus. Ad hoc enim nos extollunt, ad hoc laudant, vt vel aliquid in-

iustum à nobis exigant, vel vt dum laudamur, decipiatur, & ipsis propitijs simus. Noverunt huius seculi amatores à longe principes laudare, & sibi propitijs adulationibus facere, vt cū opportunitas affuerit, quicquid velint, accipiant, vel in eorum gratiam principes deflexi iniustum, vel irrationale aliquid faciat. Quod à nobis auertat Iesus Christus Dei filius dominus noster, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 227. in euangelium beatissimi

Lucæ ex cap. vigesimo.

Considerans autem dolum illorum dicit ad eos, Quid me tentatis? Ostendi te mihi denarism. Cuius habet imaginem, & inscriptionem? Respondentes dixerunt ei, Cæsar. Et ait illis, Reddite ergo quæ sunt Cæsar, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo. Et non potuerunt verbum eius reprehendere coram plebe, & mirati in responso eius tacuerunt. Tacuerunt vtique, sed non crediderunt. Sufficiens testimonium fuit eorum cognoscere cordis malitiā intrinsecam & dolum. Quod verax dñs non tacuit, sed manifestauit dicens, Quid me tentatis? Creditit Nathanael Ioann. 1. quia cum domin⁹ de eo loqueretur, Ecce verus Israelita, in quodolus non est, & ipse à domino quæsiisset, Vnde me nosti? dominus ei respondit, Priusquam te Philippus vocaret, cū esses sub ficu, vidi te. Et ille, Rabbi tu es filius Dei, tu es rex Israel. Hi vero cum tot signaverint,

Divinitas in Christo cogitationes cordium agnoscens

dissent, & cum occulta cordis sui vidissent coram plebe manifestari, credere noluerunt. Attendamus ergo cuius beat denarius imaginem, & inscriptionem: si quidem legitimus cum Deo vellet hominem creare, dixisse, Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram: & inspirauisse in eum spiraculum vitae, & factum esse hominem in animam viuentem.

Imago
quomo-
do inscri-
ptura su-
matur.

Gen. 1. Huius igitur conditoris imaginem gerimus, Deique viuentis imago sumus. Si autem ad aliū sensum verba reflectamus, nec id quidem erit abs te. Filius est enim imago patris, qui cum sit splendor gloriae, & figura substantiae eius, portans omnia verbo virtutis suae, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. Heb. 1. Cum autem, sicut anima rationalis & caro unus est homo, ita Deus & homo unus sit Christus: ad imaginem filij, qui est imago patris (hoc est quod dicitur figura substantiae eius) facti sumus: quoniam anima & caro unus est homo, Deus & homo unus est

Confor-
mesum
imagini
Coristi.

Christus. Conformes autem nos esse imaginem eius, qui est filius, beatus apostolus Paulus ad Ro. 8. dicit, Nam quos (inquit) præscivit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui. Et 2. Cor. 4. Excœcauit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio euangelij gloriae Christi, qui est imago Dei. Et ad Colos. 1. ait de Christo domino, Qui est imago Dei inuisibilis, primogenitus omnis creaturæ, quoniam in ipso condita sunt universa. Communis sensus primus est. Ad

imaginem namque superbenedictissimæ trinitatis facti sumus in anima viuentem: cuius tres potentiae cum inter se distinguantur, una tamen animæ essentia omnibus tribus potentias inest intellectui, voluntati, & memoriae, quæ ab inuicem distinguuntur. Veruntamen dicimus portare imaginem terrenam cum huius mundi caduca Deo neglecto diligimus, & illis inhæremus, dicente apostolo. 1. Cor. 15. Qualis terrenus, tales & terreni: & qualis cœlestis, tales & cœlestes. Igitur sicut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem cœlestis. Procul dubio cum coram iudice, qui non accipit personas hominum, statuti fuerimus, queretur a nobis, Cuius est imago haec, & inscriptione? Si autem carnis fuerit, si huius seculi, quid dicturum speras rectum iudicem? nisi Reddite quæ sunt carnis, diabolo & inferno: & quæ sunt Dei, Deo, si repertis fuerimus imaginem cœlestis portare. Magna gratia cum actione Reges domino reddere tenentur, qui eorum status misertus praestanda illis a populo necessaria decrevit. Viso nummo, inscriptione, & sculpta imagine sententiā protulit dicens, Redde ergo quæ sunt Casaris, Casari: & quæ sunt Dei, Deo. Compellit tamen Cæsar reddi sibi tributum, Deus vero liberam vult voluntariam seruitutem. At Iudei ex vinea dei dæi, qui credere noluerunt, in miserabilem redacti sunt vagationem & seruitutem redacti perpetuum, à vinea electi, proprio regno de-tuam, structo, quoniam credere domino noluerunt, in super & post innumerabiles ca-junias

Imagine
terrenam
qui por-
tent.

Sup-
rib-
mag-
eui j-
dum

Iudei ex
puls., &
in seruitu
tum reda-
cti perpe-
tuam,

lūniās, detractiones, & offendicula, occidendum Pilato præsidi tradiderunt, nec ab accusatione destiterunt quousq; falsis testimonijs cruci affigi fecerunt, & ut sanguis eius super se, & super filios suos veniret magnis vocibus postulauerunt. Qui vsq; in hodiernum diem & vsq; in finem mundi venit in eorū perniciem, captiuitatem, destructionē, & maledictionē. Dominis & regibus temporalibus subiecti sunt, quoniam dixerūt, Non habemus regem, nisi Cæsarē. Ergo impij Iudei quia Cæsarē voluerint habere regē, Cæsari subditi estote, nec habeatis regē, neq; ducem, neq; iudicē, neq; rem publicā. Beatus apostolus Paulus hācdñi sententiā. Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei Deo, dilitat ad Ro. 13. Per me(dixerat Deus) reges regnāt, per me principes imperāt, & potentes decernunt iustitiā. Pro. 8. Apostolus verò ait, Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit, nō est enim potestas, nisi à Deo: quæ autē sunt, à Deo ordinata sunt. Itaq; qui resistit potestati, Dei ordinatio resistit: qui autē resistunt, ipsi sibi dānationē acquirunt. Et infra. Non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est vindex in iram ei, qui malè agit. Ideoque necessitate subditi estote non solū propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim & tributa præstatis, ministri enim Dei sunt in hoc ipsum seruientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem:

Superiorib⁹ & magistrat⁹ tui parentum.

cui honorem, honorem. Habent ergo à domino approbata sua tributa & vectigalia reges: tātū reddant quæ sunt Dei, Deo: videlicet fidē purissimā, spē certissimam, charitatem verissimam, qua prosequantur populos, & ab eis (quoad potuerint) Dei offensas abigāt, statutis sanctis, legibus rectis malefactores puniant in eorum multam, & aliorum correctionem. Sit iustitia vera, iusta, & æqua, expeditio negotiorum breuis, expulsio malorum celerior. In pace & iustitia regna conseruent: hæc enim duo sunt præcipua regibus necessaria, eorumque officijs finis & perfectio. Legant etiam quod Deus Deut. c. 17. præcepit futuris regibus. Non poteris alterius gētis regē facere, qui nō sit frater tu⁹. Cumq; fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, non habebit vxores plurimas, quæ allicant animum eius, neq; argēti & auri immensa pondera. Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplar à sacerdotibus Leuiticæ tribus, & habebit secum, legetq; illud omnibus diebus vitæ suæ: vt discat timere dñm Deū suū, & custodire verba, & cæremōnias ei⁹, quæ in lege præcepta sunt, ne eleuetur cor ei⁹ in superbiā super fratres suos, neq; declinet in partē dextrā, vel si nistrā, vt longotēporē regnet ipse, & filii ei⁹ sup Israel. Reddam⁹ & nos Deo animas nřas sicut B. apost. Petr⁹ docet 1. ep. c. 1. Aīas v̄ras (iquit) castificātes in obediētia charitatis, et fraternitatis amore.

Tributa & vectigalia Regis quæ pertinet.

gratia domini nostri Iesu Christi, cui
cum patre, & spiritu sancto est honor,
gloria, & imperium per omnia secula
seculorum. Amen.

Tratatus. 228. in euangelium beati
Lucae ex cap. vigesimo.

Acceperunt autem quidam Sadduceos
rum, qui negant esse resurrectionem,
& interrogauerunt eum dicentes, Magi-
ster, Moyses scripsit nobis, si frater alicuius
mortuus fuerit habens uxorem, & hic sine
liberis fuerit, ut accipiat eam frater eius uxo-
rem, & suscitet semen fratri suo. Septemer-
go fratres erant primus accepit uxorem, &
mortuus est sine filiis: & sequens accepit il-
lam, & ipse mortuus est sine filio: & tertius
accepit illam, similiter & omnes septem, &
non reliquerunt semen, & mortui sunt. no-
uisimè omnium mortua est & mulier. In
resurrectione ergo cuius erit uxor, si quidem
septem habuerunt eam uxorem? Et erat illis
Iesus, filii huius seculi nubunt, & tradun-
tur ad nuprias: illi vero qui digni habe-
buntur seculo illo, & resurrectione ex mortuis,
neque nubent, neque ducent uxores, neque
enim ultra mori poterunt. AEquales vero
angelis sunt, & filii sunt Dei, cum sint fi-
lii resurrectionis. In tantam impunè pro-
lapsi sunt quidam Iudeorum demen-
tiam, ut quod rationi naturali consonu-
& ea probari potest, immortalitatem
videlicet animæ negauerint, & angelici-
as simul substantias, deinde corolatiè
resurrectionem futuram, quæ sèpe per
prophetas annuntiata est. Hac esse Sad-
duceorum sectam Act. 23. sic legimus,

Sadducei autem dicunt non esse resur-
rectionem mortuorum, nec angelum,
nec spiritum: pharisæi autem vtraque
confitentur. Miror non puniri apud Iu-
deos hos hæreticos Sadduceos: cæterū
mirari desino considerans pharisæorum
corruptam vitam, & prauos mores.
Nihil illis, nec principib⁹ sacerdotum,
scribis, & senioribus de hoc curæ erat,
cum Deut. 13. errantes circa fidem iu-
beantur occidi: quod si ciuitas errauerit
simul, iubetur incendi cum omni supel-
lectili sua. Malefici etiam Exodi. 22. iu-
bentur occidi. Blasphemus Leuit. 24. la-
pidibus præcipitur obrui, quanto ma-
gis hæretici homines negantes ange-
los & animas rationales esse immorta-
les? Cæterum cum illis de lege nihil
curæ esset, hos, quos oportebat punire,
& occidere secundum legem, impunes
dimittebant: dominum verò vitæ occi-
dere cupiebant. Nimirū scripturas cū
negligenter, Messiam noluerunt cog-
noscerē & recipere, hæreticos vero im-
punes viuere permittebant. Regibus &
doministemporalibus vigilare super re-
gna & prouincias suas incubit, ne ser-
pant hæreses, præcipue autem cum eis
à prælatis & sacerdotibus manifestan-
tur. Non enim sine causa beatus aposto-
lus Paulus Tito, quem episcopū consti-
tuerat, præcipit dicens, Hæreticū homi-
nem post vnam, & secundā correptio-
nē deuita, sciens quia subuersus est, qui
huiusmodi est, & delinquit cū sit pro-
prio iudicio condénatus. Et beatus Ioá.
2. epistol. Si quis venit ad vos, & hanc
doctri-

Crinen
hæreticos
impuni
tū apud
iudeos.

Iudæi
scriptu-
ras negle-
xerunt.

Hæreses
a Regib⁹
præcau-
dæ.

Erro-
vno
re-
cuni

<sup>Hæresici
non salu-
tandi.</sup> doctrinam non assert, nolite recipere eū in domū, nec, aue ei dixeritis: qui enim dicit illi, aue, communicat operibus ei malignis. Ecce prædixi vobis, vt in die domini non confundamini. Hos desiderabat beatus apostol⁹ Paulus ad Gal. 5. abscindi, nimurum ab eis qui gladiū portant. Utinam (inquit) abscindantur qui vos conturbant. Erant iij Iudei, qui Galatis suadebant post baptismum circumcidī. Quibus beatus apostolus scripsit, Si circuncidimini, Christus nihil vobis proderit. Sumpserant Sadducæi à lege inutile argumentum contra legem. Moyses Deut. 25. præcepit, Si quis piām mortuus fuerit sine liberis, frater eius teneat ut ducere defuncti fratris uxorem, vt suscitet semen fratri suo. Septē fratres habuere vnam, & omnes absq; liberis decesserunt. Vos dicitis resurrectionē futuram: cuius eorū septem erit in resurrectione mulier? Vno itaq; errore cōcepto multi alij contingunt. Errantes népe Sadducæi circa animæ immortallitatē, similiter errabāt circa resurrectionē, existimantes paradysum (si verū esset quod pharisiæ de animæ immortaliitate affirmabāt) carnalē futurū, esus & potus & libidinis. Talem fatuus Mahometus suis prædicauit futurū carnaliū paradysum deliciarū. Inepte & fatuæ questioni dñs per scripturas respondit, Filii huius seculi nubunt, & traduntur ad nuptias. Scriptū quippe est, Crescite, & multiplicamini, & replete terram. Hoc in hoc seculo mādatū est ijs qui possūt, & volunt ducere uxores. Nam & ali-

quibus hoc prohibitum est, videlicet ijs, Prohibi-
qui voverunt castitatem, & qui se sacer-
dotio & sacro ordini manciparunt. A traditione enim uero apostolorum vsq; te-
in hodiernum diem sic sacrosancta te-
net mater ecclesia. Græci etiam, quibus secundum ritus suos vnicam licet duce re uxore, si illa decebat, in celibatu per-
petuò permanent. In futuro autem se-
culo & resurrectione, cū mori non pos-
sint non opus est multiplicatione gen-
tis. Äquales sunt angelis Dei cum sint filii resurrectionis. Corpora enim uero tunc bonorum (secundum beatum apo-
stolum Paulom) seminantur dum sepe liuntur, in corruptione, surgent in incor-
ruptionē: seminantur in ignobilitate,
surgent in gloria: seminantur in infi-
mitate, surgēt in virtute: seminatur cor-
pus animale, surget corpus spirituale.
Nec enim opus erit cibo & potu, neq;
procreatione filiorū. De iniquis autem,
qui dānabuntur, nullā prorsus dñs fecit mentionem: nam quod dictum est de corporibus beatorū suscitatis, intelligen-
dum etiā fuit de ceteris: quoniam vt illi ad gloriā semper eternam resurgent, sic mali vt pœnis cruciētur perpetuis. Qui bus nulla datur requies, nec in quo dele-
Etari possint cōceditur: prout de diuite ^{In infer-} epulone guttulam aquę postulante scri- ^{no nulla} requies.
ptū est, cui nunquā data est, nec dabitur vt refrigerare tantillum possit linguam suam. Non est illius temporis, & illius beati seculi quod hic propter necessita-
tem conceditur, cū ibi omnis sit bonoru abundātia, & nullius egētias. Concessa